
 
Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 

Settore Tecnologico 
Indirizzi e Articolazioni/Opzioni: Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzioni aeronautiche - 

Conduzione del mezzo aereo) - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) - Sistema Moda (Tessile, 

Abbigliamento e Moda) - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 
 

 
Sito web – Albo pretorio 

Sito web – Amministrazione Trasparente 

Sito web – Home page/ PNRR 

www.itfalco.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

                        Titolo: Attiv@mente Falco  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia 

d’istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO La Legge n. 59, art. 21, del 15/03/1997; 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; 

 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia 

di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto 

degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Titolo: Attiv@mente Falco 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18778 

CUP J44D22003990006 

http://www.itfalco.edu.it/


 
Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 

Settore Tecnologico 
Indirizzi e Articolazioni/Opzioni: Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzioni aeronautiche - 

Conduzione del mezzo aereo) - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) - Sistema Moda (Tessile, 

Abbigliamento e Moda) - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 
 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e 

dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

 

VISTO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

 

VISTO il Decreto-Legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 

obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR»; 

 

VISTO il CCNL vigente; 



 
Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 

Settore Tecnologico 
Indirizzi e Articolazioni/Opzioni: Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzioni aeronautiche - 

Conduzione del mezzo aereo) - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) - Sistema Moda (Tessile, 

Abbigliamento e Moda) - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 
 

 
VISTI i documenti strategici di quest’Istituzione scolastica; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Linea di Investimento 

M4C1I1.4; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge 

n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022, “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e Il ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 — Componente 1 — del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next 

Generation EU” — che all’ Allegato 2 assegna risorse all’Istituto Tecnico “Giulio 

Cesare Falco” di Capua per l’importo di euro 264.883,58; 

 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di I e II grado; 

 

VISTA la Nota M.I.M. n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per 

le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il Triennio 

2022/25 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n 23, verbale del Consiglio 

d’Istituto n. 5 del 10 febbraio 2023; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 “Chiarimenti e FAQ” ; 

 

VISTO la candidatura, in merito alla missione 4- Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M.170/2022), inoltrato da questo Istituto in data 

25/02/2023 ed acquisita da MiM con codice identificativo 18778; 

 

 l’accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente Scolastico e il 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, Prot. N 52944 del 18/03/2023; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 

progetto prot. 5290 del 28/03/2023;  

 

VISTA la delibera n. 48 di assunzione in bilancio del Consiglio di Istituto di cui al verbale 

n. 9/2023; 

 

VISTO il Codice identificativo del Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18778; CODICE 

CUP J44D22003990006; 

 

TENUTO CONTO del finanziamento di € 264.883,58 assegnato all’Istituzione scolastica nell’ambito 



 
Istituto Tecnico “Giulio Cesare Falco” - Capua 

Settore Tecnologico 
Indirizzi e Articolazioni/Opzioni: Meccanica Meccatronica ed Energia (Meccanica e Meccatronica) - Trasporti e Logistica (Costruzioni aeronautiche - 

Conduzione del mezzo aereo) - Elettronica ed Elettrotecnica (Elettronica) - Informatica e Telecomunicazioni (Informatica) - Sistema Moda (Tessile, 

Abbigliamento e Moda) - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 
 

 
dell’Investimento 1.4; 

 

CONSIDERATA la necessità nell’ambito del progetto “Attiv@mente Falco” Codice identificativo 

del Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18778; CODICE CUP J44D22003990006 

di avvalersi della collaborazione di unità di personale, in possesso di idonei 

requisiti; 

 

TENUTO CONTO delle competenze specifiche del personale docente in servizio presso questo 

Istituto; 

 

VISTA la delibera n.66 del Collegio dei docenti del 15/05/2023 relativa a “Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza: creazione di una commissione TEAM di 

coordinamento per l’attuazione delle misure”; 
 

 

DECRETA 

 

la composizione del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA che risulta 

così costituto:  

COGNOME NOME 

LANNA ANGELINA 

BIANCHI LOREDANA 

COCCHINI ANGELA 

DE ROSA IGNAZIO 

MANNA CARMELINA 

MASCOLO LUIGI 

NESPOLI ANGELA 

SFERRAGATTA GIULIANA 

TOMASS PAOLA 

VELTRE MARIO 

VITO FRANCESCO 

 

Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico, dovrà svolgere le attività in tempi tali da consentire la regolare chiusura 

del progetto “Attivamente Falco” entro la data prevista del 31/12/2024,   con compiti di progettazione e monitoraggio 

in relazione a: 

 Azioni di monitoraggio risultati scolastici, assenze, difficoltà di apprendimento;  

 Verifica dei processi di miglioramento in relazione alle priorità; 

 Progettazione, organizzazione e monitoraggio delle azioni poste in essere; 

 Rapporti con Enti, Istituzioni e organizzazioni. 

 

 

 

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Dr. Angelina LANNA 
                                                                            Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                                                                     dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                                                                                                        

 


		2023-09-18T13:12:37+0200
	ANGELINA LANNA


		2023-09-18T19:56:38+0200
	Istituto Tecnico G C Falco a7dd3165ad2d839813a1f23123f4c4438f0cdc77




